Al-Zarnuji menyandang gelar istimewa yaitu Burhanuddin atau Burhanul Islam; yang berarti hujjah Islam bahwa ia merupakan seorang ulama yang memiliki kedalaman ilmu dan kepakaran dalam agama Islam. Ia merupakan seorang ulama yang hidup pada abad ke-6 H atau abad ke-12-13 M, yang hidup hingga tahun 597 H/1200 M, atau ia hidup pada masa setelah meninggalnya Imam Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (w. 505 H/1111 M).

Imam Burhanuddin al-Zarnuji tidak mencapai derajat ulama besar kecuali dengan kesungguhan ketika masih menjadi pelajar. Tercatat dia banyak belajar kepada para ulama besar saat itu seperti Burhanuddin Ali bin Abu Bakar bin Abdul Jalil bin Abu Bakar al-Farghani al-Marghitani keturunan Sayyidina Abu Bakar as-Shiddiq; ulama Madzhab Hanafi dan pengikut Ahlussunnah wal Jama'ah; seorang qadli (hakim), pakar fikih, hadis, dan juga penulis produktif yang diantara kitabnya *al-Hidayah fi Syarh Bidayah al-Mubtadi fi Fiqh Imam Abi Hanifah*, ia meninggal pada tahun 593 H/1197 M di Samarkand. Ia belajar kepada ayahnya Imam Abu Bakar dan juga Imam Bahauddin Ali bin Muhammad bin Ismail al-Isbijabiy (w. 535 H).²⁵

Imam Zarnuju juga belajar kepada Fakhru Islam Hasan bin Manshur al-Firghani seorang qadli di Samarkand (w. 592 H); seorang ulama Madzhab Hanafi yang sekaligus penyair. Juga belajar kepada Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar Khowahir Zadeh; Fakih Hanafi, penyair juga seorang mufti di Bukhara (w. 573 H/1177 M). Ia juga belajar kepada Syaikh Hammad bin Ibrahim pakar fikih Hanafi dan teologi Ahlussunnah wal Jam'ah (w. 576 H/1180 M), juga kepada belajar kepada Imam Fakhruddin Qadli Khan al-Ouzjandi seorang mujtahid Hanafi (w. 592 H/ 1196 M), dan banyak ulama lainnya.²⁶

²⁴ Zarnuji, *Ta'lim Al-Muta'llim*, 8.

²⁵ Al-Marghinaniy, *Al-Hidayah Syarh Bidayah Al-Mubtadi*, 1/11.

²⁶ As'ad, *Ta'limul Al-Muta'allim Bimbingan Bagi Penuntut Ilmu Pengetahuan*, Iii.